

KORRESPONDENT PŁOCKI.

Wychodzi we Wtorki i Piątki.

Wtorek. — Cyryaka, Larga i Smaragd. M.

Środa. — Romana M.

Czwartek. — Wawrzyńca M.

Stan wody na Wiśle stóp 3 cali 5.

Treść:

Wiadomości urzędowe. — Wiadomości bieżące. — Korrespondencje: Z Mławy. — Listy ze Starego-Rynku. — Sprawozdanie z Gdańska. — Miejscowe spraw. targowe. — Telegramy. — Spostrzeżenia. — Ogłoszenia.

Komitet do spraw Królestwa Polskiego, na posiedzeniu z 8-go czerwca 1876 r., roztrząsał przedstawięnie Ministra Sprawiedliwości, z 30 kwietnia 1876 r., za № 6,822 (z dep. Min. Sprawiedl.), w przedmiocie rozciągnięcia mocy obowiązującej Najwyżej zatwierdzonego, 6 kwietnia 1873 roku, zdania Komitetu do spraw Królestwa Polskiego, do tych spraw cywilnych, które mają być ukończone w nowych władzach sądowych okręgu warszawskiego. Komitet do spraw Królestwa Polskiego znajdując, że z liczby przepisów objętych zdaniem z 6-go kwietnia 1873 roku, wypada zastosować koniecznie do roztrząsania starych spraw jeden tylko przepis, o zezwoleniu na czytanie w sądzie dokumentów oryginalnych, zredagowanych nie w ruskim języku, — po porozumieniu się z Ministrem Sprawiedliwości, wynurzył zdanie: wyjaśnić, że przy roztrząsaniu w nowych władzach sądowych okręgu sądowego warszawskiego tych spraw cywilnych, które będą im przekazane celem ukończenia takowych, na zasadzie art. 23-go przepisów z 1 czerwca 1875 roku w przedmiocie wprowadzenia w wykonanie przepisów prawa co do organizacji sądownictwa w okręgu pomienionym, dokumenta urzędowe, dotyczące tych spraw, mogą być czytane w tym języku, w jakim są zredagowane.

* Prezes zjazdu sędziów pokoju 2-go okręgu guber. Łomżyńskiej podaje do wiadomości, że w m. Pułtusku, Makowie, Ostrołęce i Ostrołęce otwarte zostały biura sędziów pokoju, i że w skutek porozumienia się jego z gubernatorem łomżyńskim i z prokuratorem sądu okręgowego, zjazd sędziów pokoju odbywać się będzie 15 (27) każdego miesiąca.

WIADOMOŚCI BIEŻĄCE.

Dr. J. — Jednostajne a niezbyt ciepłe z dostateczną ilością deszczu cechowało miesiąc Lipiec r. b. Średnia ciepła miesiąca była + 19.3 C., wysokość barometru 752 millim., średnia wilgotność powietrza 74%. Brak zwykłych w tej porze upałów przypisać należy przeważnie panującemu północno-zachodniemu wiatrowi, który też i większą część deszczów sprowadził. Warstwa wody z deszczu uformowana 68 millim. wyniosła; burz z grzmotami było 3, z gradem jedna.

Z chorób panujących zanotować można cierpienia przewodu pokarmowego, tak u dzieci w kształcie biegunek, jak i dorosłych w kształcie kataralnych dysenteryj i cholery letniej sporadycznej, zwykle wyzdrowieniem kończącej się.

— Ksiądz Adolf Białokoz, wikaryusz Katedry Płockiej i sekretarz Biskupa administratora diecezji Płockiej, mianowany został administratorem parafii Kobylniki, w powiecie Płockim położonej.

+ W zeszły Piątek statek parowy, z powodu uszkodzeń, nie wypłynął z Warszawy do Płocka; przerwa ta w komunikacji była chwilową, jest bowiem nadzieja, że statek nadal pomimo niskiej wody kursować będzie.

+ W tych dniach spodziewane są w Płocku, w drodze do Warszawy, dwa nowe statki parowe, zbudowane w Elblągu i przeznaczone do inspekcji XI oddziału komunikacji wodnych.

× Dowiadujemy się, że osada Drobin nawiedzona w roku zeszłym strasznym pożarem,

Prenumerata w miejscu:

Rocznie—rs. 5, półrocznie—rs. 2 k. 50, kwartalnie—rs. 1 k. 25. za odnośnienie do domu—kop. 5 miesięcznie. Za przesyłkę pocztową dopłaca się po kop. 40 kwartalnie. Pojedynczy numer kop. 5.

w tym czasie dwa razy podpalona była; na szczęście wczesny ratunek zapobiegł ogólniejszej klęsce.

— Pożar. W dniu 31 lipca r. b., wszczął się pożar w mieście Szydłowie, od strony wjazdu z Radomia; od południa do wieczora zniszczył zupełnie około 270 domów, w większej części drewnianych. Gdy ogień cokolwiek ustawał w swym niszczącym działaniu, ograniczony ulicami poprzecznymi, ukazał się nowy ogień w środku miasteczka wprost ratusza, a wkrótce i trzeci punkt został zajęty ogniem koło kościoła. Ten powrotny pożar zniszczył dwa boki rynku, straszny żywioł szalał noc całą; jakies wieści głosiły, że całe miasto spłonąć musi — i rzeczywiście, we środę w południe, bez żadnej przypadkowej przyczyny, ukazał się ogień w pozostałej części rynku, a wkrótce potem, z przeciwniej strony, w zabudowaniach plebanii.

Przerażenie i rozpacz pozostałej ludności granic wtenczas nie miały, niepodobna było zebrać razem choćby 4-ch ludzi do sikawki. Gdy jeszcze w dodatku odezwał się z wieży głos strażnika, że podkładają ogień w innym miejscu, cały tłum mieszkańców rzucił się w tę stronę i po przerażającej scenie gonitwy przez setki ludzi wśród zgłiszcz i ognia, jakiegoś żydka, niewiadomo winnego czy niewinnego, schwymano i wśród przekleństw i rzucania się z kijami i pięściami, doprowadzono do Magistratu; że żywego, to tylko zawdzięczyć winien naczelnikowi ziemskiej straży, który obronił go od napaści. Spłonęła więc reszta rynku, z wyjątkiem poczty, szkoły i ratusza; z całego miasteczka liczącego około 400 domów, zostało zaledwie 50.

— Nowy zarząd municypalny Warszawski, za kilka co najdalej miesięcy, ma wyjść z urny wyborczej; miasto dostaje pewien rodzaj samorządu, i przez wybranych delegatów ma radzić o swoich potrzebach i rozporządzać funduszami, na ten cel składanymi.

— W № 31 „Korrespondenta Płockiego“, zawiadomiono mieszkańców miasta Płocka, że Wielmożna Amelia Wołowska raczyła podjąć się zbierania, podczas świąt wielkanocnych, dobrowolnych ofiar dla Domu starców i kalek miasta tutejszego, i że w tym celu uzyskała upoważnienie JW. Naczelnika Gubernii. Obecnie, gdy sprawozdanie W-jej Amelii Wołowskiej zatwierdzone już zostało przez Radę Gubernialną, poczytuje sobie za miły obowiązek zawiadomić o rezultacie zebranych ofiar.

Ogólna summa złożonych na ręce W-nej Amelii Wołowskiej ofiar wynosi rs. 145 k. 80

Z tej summy, stosownie do życzenia ofiarodawców wydatkowano: na zakupienie 31 par trzewików dla biednych dzieci uczęszczających do Ochrony rs. 22 k. 50

Na urządzenie w dniu świąt wielkanocnych, dla starców i kalek, t. z. święconego rs. 17 k. 79

razem wydatkowano rs. 40 k. 29 a resztującą summę rs. 105 k. 51

wniesiono do kasy Domu Starców i Kalek, i kwit z takowej, w kancelaryi Domu Starców i Kalek znajduje się.

Cena ogłoszeń: Za pierwsze 6 wierszy drobna lub za ich miejsce po kop. 5, za następne — po
Ogłoszenia przyjmują się w biurze Redakcyi i w Warszawie u M. Frenclera, ulica Leszno № 51.

Biuro Redakcyi: Ulica Kollegialna, № 13.

JW. Naczelnik Gubernii, General, Baron Wrangel i Rada Gubernialna Zakładów Dobroczynnych, oceniając niejednokrotnie poświęcenie się W-nej Amelii Wołowskiej dla cierpiącej ludzkości, udzieliły Jój podziękowania.

Do tych podziękowań, i ja w imieniu starców i kalek, dla których zebrane zostały ofiary, dołączam: Bóg zapłać! W-nej Amelii Wołowskiej, za Jój trudy i poświęcenie, — Bóg zapłać! i Wam, obywatele miasta Płocka, którzy na pierwszy odgłos o cierpiących i biednych spieszycie zawsze z niesieniem pomocy!

Opiekun Głównego Domu Starców, Kalek i Ochrony biednych dzieci miasta Płocka.

Radca Dworu St. Oraczewski.

KORRESPONDENCYE.

Mława, 1 Sierpnia 1876 r.

Kolej żelazna Nadwiślańska w okolicach naszego miasta coraz szybciej postępuje ku ukończeniu. Budowle stacyjne w Wólce, nasypy ziemne, mosty, słowem wszystko jak grzyby po deszczu wyrasta. Nikomu nie zdawało się z początku, żeby pp. przedsiębiorcy odznaczyli się z takim pośpiechem, a nasi najmiłsi sąsiedzi niemieccy, którzy z politowaniem i lekceważąco odzywali się o robotach na naszej stronie granicy, zapowiadając dwa razy co najmniej rychlejsze wykończenie kolei u siebie, dzisiaj zarzut mazgajenia się chyba przeciw swoim przedsiębiorcom skierować muszą. Tam wszystko idzie tak dalece powoli, że dziwić się wypada, gdzie się to podziela ta sławiona przez wszystkich, obliczana na minuty i zawsze pewna rezultatów swoich, systematyczność niemiecka. Wszędzie i zawsze przywykliśmy ją stawiać za wzór, w zobowiązaniach, zamiarach, stosunkach i całym życiu; pokazuje się, że sztuczne to wyrobienie nie może być statecznym przywilejem człowieka, choćby najbardziej po niemiecku, to jest z zaparciem się siebie dla interesu uprawianego. Jakos zaczynają psuć się kółka tej nadzwyczajnej maszyny, która była dobrą i regulowała się prawie ze słońcem, dopóki mniejszy poruszała organizm, w większym zaś bez szwanku widocznie zastosować się nieda. Mniejsza tam reszta o nich, ta tylko mimo woli nam się nastrocza uwaga, że z całego zachodu około kolei Nadwiślańskiej u nas, a u nich Gdańskiej, przykładu od pp. Niemców brać chyba nie możemy. W połowie, najwyżej w końcu przyszłego miesiąca, według tego, jak zapowiadają nasi przedsiębiorcy i jak idą teraz roboty, możemy się spodziewać pierwszych roboczych pociągów w Mławie, przypuszczamy więc, że z końcem jesieni klasa hadlująca dla towarowych dostaw z Warszawy, będzie już mogła użytkować z kolei.

Na porządku dziennym teraz stoi u nas kwestya dróg zwirowych, udogadniających dostawy na stację mławską. Dróg tych potrzebują głównie rolnicy, że zaś szosy są prowadzone na rachunek funduszy składanych przez ziemian, godzi się spodziewać zatem, iż władze wkrótce tem się u nas zajmą.

Powiat mławski tem większe do uwzględnienia tej swęj potrzeby ma prawo, bo od lat kilku z fundusów powiatu nie się w jego granicach nie zrobiło dla udogodnienia komunikacji drogowych. O ile wiemy, Zarząd powiatowy dawno już przedstawił projekt najgłówniejszej dla ziemian drogi żwirowej, i swego czasu o tym projekcie była wzmianka w „Korresponencie Płockim“, dotąd wszakże nie więcej o tym projekcie nie słyhać, choć wielki już czas, żeby do przejrzenia i zatwierdzenia go przystąpiono. Na kolei ruch całkowicie zostanie otwarty najdalej w maju roku przyszłego, oćz potem, kiedy ułatwień dla dostaw zbożowych do stacyi nie będzie. Korzyści da niezaprzeczenie ta nowa linia komunikacyjna, ale ich najmniej producentom naszym zapewni, gdyż zyski głównie pociągają ztąd najmilsi nasi pruscy sąsiedzi. — Oni na wszystkim u nas ciążyli i ciążą, tak dobrze na kursie naszego rubla, jak i na produkcji, — kolej tem więcej da im przewagi, nim komunikacje wewnętrzne z linią zostaną pomysłane i wprowadzone w ruch. Co do przedstawionego projektu szosy, to zanotować winniśmy, że lubo plan obrobiony w powiecie, a oparty na rzeczywistych potrzebach i mający na względzie położenie miasta względem kolei, linię dla szosy zakreślał od Bieżunia na Szreńsk i Wiśniowo do Mławy, — lecz takowy jak dochodzą do nas wieści ma być podobno zmodyfikowany w ten sposób, iż szossa ma iść już nie od Bieżunia na Szreńsk, ale od Rypina na Żuromin i Kucz-bork wprost do stacyi kolei w Wólce. Kierunek tak poprowadzony znacznie zmniejszą widoki użyteczności tej szosy, gdyż ta iść będzie po nad granicą pruską i przetnie miejscowości, które dla odstaw zbożowych bliżej będą miały stacye kolejowe w Prussach, niż punkt stacyjny pod Mławą, transporta przeto mieć nie będą wielkiego z tej szosy użytku, jedne bowiem (od Rypina) kierować się będą do Kowalewa przez Gołub, inne przez Zieluń (od Bieżunia) na najbliższy punkt kolei Gdańskiej, a zawsze w Prussach. Kierunek Szreński tymczasem, jak nasz Zarząd powiatowy przedstawiał, obsługiwałby okolice zainteresowane w dostawie do Mławy. Co do samego miasta, czeka je niechybny upadek, jeżeli projekt szosy po nad granicą utrzymany zostanie.

Urodzaje w naszym powiecie dziękować Bogu wszędzie się dobrze udały. Na wiosnę było wiele lamentacyi, że głód i nędza wszystkich nas dotknie, ciepła jednak i deszcze późniejsze odmieniły do niepoznania w polu.

Nowa organizacya Sądowna zaczyna być czynną u nas. Wczoraj czynności swoje rozpoczął Sędzia pokoju w Mławie, a na 15-go każdego miesiąca wyznaczono termin dla Sądów zjazdowych.

Co do sądów gminnych, to jeszcze żadnego zgromadzenia nie miały, i głównie z tego powodu, że oprócz mebli, nie dotąd im nie nadesłano, czém się kierować winny: ani instrukcyi, ani zbioru praw, słowem nie zgola; to też gałęź sądownictwa gminnego dotąd nie mogła rozwinąć czynności swoich. Zażalenia nadchodzą, w jednym z okręgów gminnych widziałem nadchodzące pocztą papiery, i tego sporo już się zebralo, dla braku jednak wskazówek, czém i jak rzadzić się mają, żaden sąd gminny nie otworzył jeszcze posiedzeń, nawet termina na posiedzenia nie są ustanowione. Zapewne ktoś to wskaże, określi i oczekujących na to sędziów i ławników w urzędowanie wprowadzi. Wypada jednak to zanotować, że lubo na wsi już od miesiąca prawie nie ma żadnego sądu, to o nadużyciach grubszych, mających doniosłość większą nigdzie nie słyhać. J. Korabiec.

Listy ze Starego - Rynku.

LIST III.
(dokończenie).

Ważnym pod tym względem pośrednikiem jest skóra, znajdująca się w licznych stosun-

kach sympatycznych i antagonistycznych czyli przeciwnych ze wszystkimi prawie wydzielinowymi organami zwierzęcia. Skóra nie jest jakby się na pozór zdawało organem prostym, lecz przeciwnie bardzo skomplikowanym. Główne części składowe jej są następujące: 1) warstwa zewnętrzna rogowa, czyli naskórek z którego warstwy najstarsze rozpadają się ciągle w mniej lub więcej drobne łuski i odpadają od ciała w postaci brudu; 2) skóra właściwa, w której oprócz organu czucia, to jest brodawek czulnych, umieszczone są liczne gruczoły potowe i łojowe, wraz ze znaczną ilością naczyń i nerwów, które znowu łączą się z pomocną odpowiednich gałązek z naczyniami i nerwami innych organów, są przeto niejako spójnią świata wewnętrznego z zewnętrznym; 3) z tkanki łącznej podskórnej. Posiadając gruczoły, skóra jest więc organem sekrecyjnym, czyli wydzielinowym. Materye przez nią wydzielane nie są ubytkiem przypadkowym, a zatem objętym dla organizmu, lecz przeciwnie należą do ściśle ograniczonego bilansu.

Jeżeli więc nie zostaną wydzielone, musi powstać zaburzenie w organizmie, czyli choroba; gdy tymczasem woda działając na skórę, rozpułchnia zewnętrzne warstwy naskórka, przyspiesza ich stłuszczenie, i na tej drodze, ułatwia mu pozbycie się choć części materyi azotowych, a wraz z niemi i różnych soli, szczególnie fosforanów i siarczanów, których nadmiar nie mógłby w nim pozostawać objętym, a dla ich usunięcia organizm musiałby wprowadzać w ruch inne zastępcze organa (płuca, nerki), a które mają znów oddzielne swe przeznaczenie w całym procesie życiowym.

2° Drugą ważną wydzieliną skóry jest *pot* i *przeziew*. Pot jest wyrobem tak zwanych gruczołów potowych i regulatorem chwilowo podniesionej ciepłoty organizmu; *przeziew* zaś polega na bezpośredniej wymianie gazów w powietrzu i w naczyniach krwionośnych, leżących pod naskórkiem; jest zatem nieustannym i ważnym nader czynnikiem w ogólnym zrównoważeniu gospodarstwa organicznego. Przeziew skóry składa się przeważnie z gazu kwasu węglanego, pary wodnej z lotnych tłuszczowych kwasów organicznych, nadających woń właściwą każdej jednostce. Ilość kwasu węglanego, przez skórę wydzielną, wynosi zaledwie 1/3 ilości wydzielną przez płuca, lecz przy chorobach płuc zastępczo powiększyć się może. Natomiast wody ulatnia się blisko 5 razy więcej, aniżeli przez płuca i w takiej prawie ilości, jak przez nerki i kiszki. Jeżeli więc taki przeziew przez zgrubiałą naskórek zostanie powstrzymanym, musi przeciążyć zastępcze czynności nerek, kiszki, płuc i t.d., czyli sprowadzić stan chorobliwy, a jak poprzednio mówiliśmy kąpiele odwilżające naskórek, ułatwiają jego zluszczenie, a więc jak w tych razach, działają zapobiegawczo.

3° Wyżej powiedzieliśmy, że skóra posiada znaczną ilość naczyń krwionośnych, i że takowe znajdują się w bezpośrednim związku z naczyniami organów głębszych, że zaś powierzchnia jej u człowieka dorosłego dochodzi do 2 metrów kwadratowych, łatwo więc pojąć jak stan skóry potężnie musi oddziaływać na organa wewnętrzne. Za pomocą kąpiele mamy możność regulowania przyływu krwi do rozmaitych organów, nagromadzając ją w miarę potrzeby już to w organach wewnętrznych przez powiększenie ciśnienia na skórę kąpielami gęstymi (kąpiele z solą, ługowe, siarczane i t. d.), lub też sprowadzając ją na powierzchnie warstwy skóry przez kąpiele ciepłe lub drażniące skórę (kąpiele gorzycowe, iglicowe i t. p.) i odprowadzając tym sposobem od organów wewnętrznych. — Użyte więc w miarę potrzeby, muszą stanowić ważny bardzo środek lekarski. Na mocy tej własności polega zastosowanie kąpiele we wszelkiego rodzaju cierpieniach trzewiów brzusznych.

4° Z poprzedniego wiadomo, że skóra za-

wiera wielką ilość gałązek nerwowych, które znowu przewodniczą już to czuciu, już też ruchowi, już wreszcie rozdziałowi krwi w pojedynczych dzielnicach organizmu tak, że z innymi funkcjami w stanie zdrowym — stanowią jedną harmonijną całość. Otóż, aby nerwy odbywały tak ważne czynności, potrzeba aby z jednej strony były zabezpieczone od gwałtownego, bezpośredniego działania zewnętrznych czynników, z drugiej zaś, aby czynności odżywcze skóry odbywały się w sposób należyty. Z tego to powodu zbyteczne ścięczenie naskórka może tak samo stać się szkodziwem, jak i jego zgrubienie, końce bowiem nerwowe, przez naskórek dostatecznie nie zasłonięte od wpływów atmosferycznych, stają się drażliwszymi na wpływy zewnętrzne, a które u ludzi zdrowych wywierają działanie słabsze, zaś u osób posiadających zbyt cienki naskórek, stają się bardzo dolegliwymi jak u osób delikatnych i wątłych. W obu tych wypadkach zaradzają kąpiele, podnosząc z jednej strony życie skóry, z drugiej zaś stępując zbytnią czułość zakończeń nerwowych.

Na tych zasadach polega zastosowanie kąpiele u osób rozdrażnionych, czyli tak zwanych nerwowych.

5° Na koniec do najważniejszych czynności skóry należy jej własność — jako regulatora ciepła w organizmie. Jak wiadomo, w skutek ciągłych procesów chemicznych, odbywających się już to przy przyjmowaniu, już też przy przeróbce pokarmów, wywiązuje się pewna ilość ciepła, która stanowi normalną temperaturę organizmu. Ponieważ jednak produkcya ta nie jest jednostajną, lecz raz większą drugi raz mniejszą, więc organizm chcąc zachować całość, musi posiadać własność pozbycia się w każdej chwili zbytecznej ilości ciepła, a zachowanie stale tej, jaka mu jest potrzebną do utrzymania żywotnych spraw swęj całości. Zniżenie lub podwyższenie tego stopnia, staje się powodem, że albo sprawy odżywiania nie mogą się odbywać dostatecznie, albo też tworzą się zupełnie inne związki chemiczne w organizmie. Przy zbyt powiększonej temperaturze powstaje pot, który jako ciało ciekłe, przechodząc w stan lotny, czyli parę, odbiera ciepłik ciała otaczającego, czyli organizmowi i na tej drodze zniża temperaturę. Ten ostatni przymiot skóry jest bardzo ważny, gdyż organizm znosi łatwiej niższe stopnie ciepła, aniżeli wyższe. Obniżenie ciepła organizmu do 30°, a nawet i do 26 C. (ciepło normalne 38 C.) zmniejszy wprawdzie przerób materyi i żywość spraw organicznych, lecz nie sprowadzi nigdy tak silnych przypadłości i zaburzeń w organizmie, jak podwyższenie ciepła o 2° lub o 3° C. Dla tych to powodów w chorobach gorączkowych uciekamy się do obwinieć ciała prześcieradłami umaczanymi w zimnej wodzie, aby wywołać poty, — do częściowego obmywania ciała letnią wodą, mając w pamięci wyżej przytoczone prawo fizyczne, że ciało ciekłe, zmieniając stan swój skupienia, czyli przechodząc w lotne, odbiera ciepłik ciałom otaczającym.

Rozważywszy wszystko cośmy wyżej powiedzieli, nie możemy nie przyznać poważnego stanowiska, jakie zajmowały i zajmują kąpiele w dziedzinie higieny i medycyny. Oćz dopiero jeżeli będą kierowane ręką umiejętną? jeżeli oprócz działania wody na skórę, poddawać będziemy organizmowi inne leki, znajdujące się już to w naszych kuchniach, już w handlach, już w aptekach. Dość wspomnieć o zastarzałych owych blednicach, opierających się wszelkim wpływom wód mineralnych żelazistych, wszelkim żelaznym aptecznym preparatom, a ustępujące tak często przy jednoczesnym użyciu zimnych kąpiele. Tak więc czytelniczki, wy co stanowicie główny kontyngens, kwalifikujący się do zimnych kąpiele, połykajcie sobie ulubione wasze pigułki, zbawienne krople, ale kąpiele się przytem, a później gdy przyjdziecie do zdrowia, przypie-

соблюдениемъ всѣхъ торговыхъ условій, назначенныхъ для настоящаго подряда.

Въ обезпеченіе же подряда прилагаю наличныхъ денегъ 000 руб. (писать прописью это количество), или квитанцію такого то (означить какого) Казначейства на внесенный въ оное залогъ, въ количествѣ (писать прописью).

Мѣсто постояннаго жительства моего въ N, писалъ въ N, мѣсяца, дня, 1876 г. (имя, отчество и фамилія).

На конвертѣ долженъ быть слѣдующій адресъ: „Въ Пlockое Губернское Правленіе, объявленіе на подрядъ (поименовать какой подрядъ), имѣющій производиться 2 (14) числа Августа мѣсяца 1876 года“. 718 1—1

OGŁOSZENIA.

Oddział Banku Polskiego w Plocku.

Niniejszem podaje do wiadomości osób interesowanych, że na skutek rozporządzenia Banku Polskiego z dnia 13 (25) Lipca r. b. za № 21,810, mocen jest oprócz dotychczas przyjmowanych summ na przekazy (Anweisung) na Bank Polski w Warszawie i jego Oddziały, przyjmować takowe na wypłaty w różnych miastach Cesarstwa i główniejszych zagranicą. 709—3—3

Księgarnia i Skład Obrazów

ALTENBERGA I ROBITSCHKA

Krakowskie-Przedmieście, № 41 w Warszawie.

Ma honor zawiadomić pp. Sędziów Pokoju i Sędziów gminnych, że dostarcza potrzebne obecnie dla Sądów „ZERCAŁA“ i portrety „NAJJASNIEJSZEGO PANA“ które za porozumieniem się ustnem lub listownem, na miejsce żądania wysyła. Ceny umiarkowane. 711 3—2

Zawiadamiam Szanownych rodziców i opiekunów, że w TRZYKLASSOWEJ SZKOLE mojej, mieszczącej się w domu W-go Zawodzińskiego pod Nr. 12 w Starym Rynku, egzamina wstępne rozpoczną się z dniem 4 (16) Sierpnia r. b., a wykład nauk nastąpi w d. 8 (20) tegoż m. Uczniowie uczęszczający do mego zakładu naukowego, przygotowujący bywają do klas: przygotowawczej, pierwszej, drugiej i trzeciej gimnazjum. Pensjonarzom powierzonym mojej opiece, zapewniam konwersacyę w językach nowożytnych. Lekeye muzyki udzielają się za oddzielną opłatą.

S. SZYMAŃSKI W PŁOCKU.

681

8—5

Zawiadamiam niniejszem Szanownych Rodziców i Opiekunów, że mimo puszczonych w obieg fałszywych wieści, jakoby utrzymywaną od lat kilkunastu w mieście tutejszem szkołę początkową żeńską, wyszedłszy zamąż zamknąć miała, takową nadal utrzymywać będą i kurs nauk z dniem 3 (15) Sierpnia r. b. rozpoczynam. Również u siebie w domu udzielać będę prywatne lekeye francuzkiego, niemieckiego języka i muzyki. Mieszkam na ulicy Nowo-Więzienniej, w domu W-ój Kossobudzkiej, pod № 12 w oficynie na 1 piętrze. Tamże jest do nabycia FORTEPIAN mahoniowy o 6 oktavach za bardzo przystępną cenę.

Elżbieta z Żakobów MARKOWSKA.

717

3—2

ZAKŁAD NAUKOWY kapitana von GALLERA, dla wstępujących do wojska i pragnących pozyskać prawa 3-go rzędu, w Warszawie przy ul. Leszno Nr. 25. — Zawiadamia, że zapis uczniów na rok szkolny 1876/7, odbywać się będzie od dnia 25 Lipca (1 Sierpnia) 1876 r., codziennie, w mieszkaniu Kapitana von Gallera przy ulicy Nowy-Swiat Nr. 67, od godz. 2 do 4 i w mieszkaniu Nauczyciela Michałowskiego Kaźmierza, przy ul. Leszno № 25, od 5 do 7 po południu. Szczegółowe przepisy i warunki przyjęcia, wydrukowane zostały w Nr. 59 niniejszego pisma. 716—12—2

Na pensyi żeńskiej cztero-klassowej, istniejącej przy ulicy Warszawskiej w domu Malta, roczny kurs nauk rozpoczyna się dnia 1-go Września, a zapis uczennic i lekeye przygotowawcze dnia 1-go Sierpnia.

689

Przełożona pensyi

6—6

CECYLIJA LINDA.

W domu przywoitym, mającym upoważnienie Zwierzchności Szkolnej mogą znaleźć pomieszczenie uczniowie gimnazjum, lub przygotowujący się do wstąpienia do takowego. Pomoc w naukach w miejscu, oraz ciągła konwersacya w języku Francuzkim. Na żądanie może być udzielania nauka muzyki. Mający wstąpić do gimnazjum mogą być przyjęci na stancję z dniem 1-go Lipca dla przygotowania do egzaminu. Wiadomość w Redakcyi „Korrespondenta“. 714 3—2

Mam honor zawiadomić Szanowną Publiczność m. Plocka i okolicy, iż z dniem 1-szym Września r. b. rozpoczynam kurs naukowy, oraz przyjmuję na stancję panienki, tak uczące się prywatnie, jako i uczęszczające do gimnazjum, z zapewnieniem konwersacyi w językach.

Osoby interesowane zechcą zgłosić się do mnie.

F. DZIEWANOWSKA.

w domu p. Czapki, przy ul. Grodzkiej.

719

2—1

MAGAZYN UBIORÓW MĘZKICH

ROMUALDA KRASUSKIEGO

w Warszawie, ulica Elektoralna, № 20 nowy, w domu W-go Rappla.

Obok umysłowego wykształcenia człowieka i pięknej budowy ciała, niemniej do upiększenia jego przyczynia się i ubranie, w którym tak zwany szyk i elegancja są wielce pożądanymi; przeto mam honor donieść Szanownej Publiczności, że idąc za postępem mody, i szcząc się prawdziwem uznaniem jakie pozyskałem od umiających ocenić wartość mej pracy, zaopatruję mój Magazyn w gustowne ubiory, wykończone wzorowo, oraz posiadam wielki wybór kortów wyższego i rozmaitego gustu, jakie sprowadzam z cenniejszych fabryk Europy. Zamówienia wszelkie wykonywam słownie na czas pożądanym, zastosowując się do modyfikacyi świeżych żurnali, a nade wszystko za cenę nader umiarkowaną.

705—10—3

ROMUALD KRASUSKI.

ZARZĄD STOWARZYSZENIA SPOŻYWCZEGO

„ZGODA“

DRZEWO OPAŁOWE.

Zarząd Stowarzyszenia „Zgoda“ zawiadamia, iż przyjmuje zamówienia na Drzewo opałowe z wypłatą cząstkową przy odbiorze. Pragnący korzystać z tego, raczą się zgłaszać do Zarządu w ciągu dwóch tygodni od 24 lipca r. b. O warunkach wiadomość w sklepie Stowarzyszenia. 515

SKŁAD MATERIAŁÓW APTECZNYCH I FARB

F. SZABRAŃSKI

W PŁOCKU.

Otrzymał filtry kamienne do oczyszczania wody najnowszego systemu. Kredki do stolika i kredki kolorowe do znaczenia drzewa. Sika wki ręczne do polewania kwiatów i drzew. 677 0—8

ORYGINALNE AMERYKAŃSKIE

ŻNIWIARKI,

WALTER A. WOOD,
CHAMPION WARDER MITCHELL & COMP.,
JOHNSTON HARWESTER.
„CERES“.

KOSIARKI.

REMINGTON
i WALTER A. WOOD.

poleca Skład Główny Warszawskiej Fabryki Machin, Narzędzi Rolniczych i Odlewów, przy ulicy Senatorskiej Nr. 29.

KOSIARKA REMINGTONA, w przeszłym roku przez nas do Królestwa wprowadzona, okazała się najlepszą ze wszystkich dotąd znanych, a to z powodu lekkości, trwałości, jakoteż w skutek dokładności wykonywanej przez nią roboty, nie pozostawiającej nic do życzenia.

0—24

512